Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 711/2019

Manifesta apelo a Guarda Civil
Municipal e ao 19BPM/I 2ª CIA da
Polícia Militar para intensificação de
patrulhamento aos domingos à noite,
nas proximidades do comércio Rei do
Tchay, localizado na Avenida Alfredo
Contatto, no bairro Dona Regina.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que aos domingos à noite, vários jovens frequentam

o comércio denominado Rei do Tchay, localizado na Avenida Alfredo Contatto, no
bairro Dona Regina;

CONSIDERANDO que o grande número de pessoas pelo local acaba

por trazer transtornos aos moradores próximos ao referido comércio, uma vez que os
frequentadores acabam por estacionar os veículos defronte as garagens, impedindo o
acesso dos moradores locais às suas residências;

CONSIDERANDO que também há o problema de vários frequentadores

do local utilizarem os portões das casas próximas ao comércio para fazerem
indevidamente suas necessidades, trazendo mau cheiro e transtorno aos moradores;

CONSIDERANDO por fim que para que é preciso ações por parte das
forças de segurança de nosso munícipio no local e proximidades, para inibir tais atos,
visando promover o bom convívio entre todos, assim, sendo necessário maior
patrulhamento da GCM e PM pelo local durante os domingos no período noturno, onde
o problema é mais grave;

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, encaminha apelo a Guarda Civil
Municipal e ao 19BPM/I 2ª CIA da Polícia Militar para intensificação de patrulhamento
aos domingos à noite, nas proximidades do comércio Rei do Tchay, localizado na
Avenida Alfredo Contatto, no bairro Dona Regina.

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de setembro de 2.019.

___________________________________________
JOSE ANTONIO FERREIRA

“Dr. José”
-Vereador-